
46 10.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45

ricreativi del territorio, previsti quali tematiche e obiettivi
prioritari del regolamento unico del Sistema delle riserve;

Ritenuto di dover integrare il testo della disposizione
di cui si tratta con il richiamo espresso al campo di volo
“I salici” nei Comuni di Fucecchio e di Cerreto Guidi, in 
applicazione del riportato articolo 21 della l.r. 65/2014;

Ritenuto opportuno, pertanto, riformulare la lettera
p), comma 1, dell’articolo 13 “Disciplina d’uso delle 
risorse e per la difesa del suolo-Attività vietate”, capo 
II “Disciplina delle aree contigue”, del regolamento di 
cui all’allegato B della del.c.r. 53/2020, come di seguito 
riportato:

“Art. 13 - Disciplina d’uso delle risorse e per la difesa 
del suolo - Attività vietate

1. In tutta l’Area contigua è vietato:
p) il sorvolo da parte di qualsiasi tipo di velivolo,

mezzo aereo, drone o aereomodellismo, a quota inferiore
a 150 m, fatte salve le fi nalità di soccorso ed emergenza, 
le operazioni necessarie al decollo e all’atterraggio 
nell’aviosuperfi cie “Generale da Barberino” in località 
Botteghe nel Comune di Fucecchio, le attività di APR/
aeromodellismo del campo di volo “I salici”, nei Comuni 
di Fucecchio e di Cerreto Guidi, come riconosciute
da ENAC con nota protocollo 23/08/2018-0092135
- P, nonché i casi previsti nell’ambito di progetti di 
conservazione autorizzati dall’Ente gestore;”

DELIBERA

1. di integrare, ai sensi dell’articolo 21 della l.r. 
65/2014, per le motivazioni riportate in premessa, il
regolamento del sistema delle riserve naturali regionali
“Padule di Fucecchio” (FI e PT) e “Lago di Sibolla” (LU) 
e relative aree contigue, approvato con deliberazione del
Consiglio regionale 30 luglio 2020, n. 53, con il richiamo
espresso, all’articolo 13 della “Disciplina d’uso delle 
risorse e per la difesa del suolo - Attività vietate”, al 
campo di volo “I salici” nei Comuni di Fucecchio e di 
Cerreto Guidi;

2. di riformulare, pertanto, la lettera p) del comma 1
dell’articolo 13 della “Disciplina d’uso delle risorse e per 
la difesa del suolo - Attività vietate”, capo II “Disciplina 
delle aree contigue”, del regolamento di cui all’allegato 
B della del.c.r. 53/2020, come di seguito riportato:

“Art. 13 - Disciplina d’uso delle risorse e per la difesa 
del suolo - Attività vietate

1. In tutta l’Area contigua è vietato:
p) il sorvolo da parte di qualsiasi tipo di velivolo,

mezzo aereo, drone o aereomodellismo, a quota inferiore
a 150 m, fatte salve le fi nalità di soccorso ed emergenza, 
le operazioni necessarie al decollo e all’atterraggio 
nell’aviosuperfi cie “Generale da Barberino” in località 
Botteghe nel Comune di Fucecchio, le attività di APR/

aeromodellismo del campo di volo “I salici”, nei Comuni 
di Fucecchio e di Cerreto Guidi, come riconosciute da
ENAC con nota protocollo 23/08/2018 -0092135 - P,
nonché i casi previsti nell’ambito di progetti di con-
servazione autorizzati dall’Ente gestore”;

3. di dare mandato agli uffi  ci della Giunta regionale 
di provvedere agli adempimenti previsti dalla l.r. 65/2014
ed in particolare dall’articolo 21, comma 2, trasmettendo 
la deliberazione di correzione di errori materiali, il cui
avviso è pubblicato sul B.U.R.T., ai soggetti istituzionali 
richiamati all’articolo 8, comma 1, della medesima l.r. 
65/2014.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollet-
tino Uffi  ciale della Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 
5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti
del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 
1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Stefano Scaramelli

DELIBERAZIONE 27 ottobre 2021, n. 95

Associazione Centro di Ricerca, Produzione e Di-
dattica Musicale Tempo Reale. Consiglio direttivo.
Nomina di un componente.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto lo statuto  dell’Associazione Centro di Ricerca, 
Produzione e Didattica Musicale Tempo Reale, di seguito
denominata “Associazione”, alla quale aderisce, tra gli 
altri, la Regione Toscana;

Visto l’articolo 7 dello statuto dell’Associazione, il 
quale prevede che il Consiglio direttivo sia composto
da un numero minimo di tre membri, nominati uno per
ciascuno dalla Regione Toscana, dal Comune di Firenze
e dalla Provincia di Firenze, fi no ad un massimo di cinque 
membri, di cui due eletti dall’Assemblea, e duri in carica 
quattro anni;

Preso atto che il Consiglio direttivo dell’Associazione 
è scaduto il 6 ottobre 2021;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina di un
componente del Consiglio direttivo dell’Associazione al 
fi ne di consentire il rinnovo dell’organo di cui trattasi;



4710.11.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli
organi amministrativi di competenza della Regione) e, in
particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera a);

Visto l’elenco delle nomine e delle designazioni di 
competenza del Consiglio regionale da eff ettuare nel-
l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 5/2008, 
pubblicato sul Supplemento n. 172 al Bollettino uffi  ciale 
della Regione Toscana, parte terza n. 40, del 30 settembre
2020, costituente avviso pubblico per la presentazione di
proposte di candidatura per la nomina di cui trattasi;

Preso atto che entro il termine previsto dal suddetto
avviso sono pervenute, ai sensi dell’articolo 7, comma 
4, della l.r. 5/2008, le seguenti proposte di candidatura:

- Olivetti Rason Manfredi
- Ricci Marco
- Spini Daniele;

Viste le seguenti proposte di candidatura presentate ai
sensi dell’articolo 7, comma 8, della l.r. 5/2008:

- Daniele Spini;

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute
ai sensi dell’articolo 7, commi 4 e 8, unitamente alla 
documentazione prevista dall’articolo 8 della l.r. 5/2008, 
sono state trasmesse alla commissione consiliare com pe-
tente ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge stessa;

Vi  sto il parere espresso in data 21 ottobre 2021, ai
sensi dell’articolo 3, comma 1, della l.r. 5/2008, dalla 
Quinta Commissione consiliare, con il quale, a seguito
dell’esame istruttorio della documentazione a corredo 
delle suddette proposte di candidatura, si propone al
Consiglio regionale la nomina, in rappresentanza della
Regione Toscana, del signor Daniele Spini quale compo-
nente del Consiglio direttivo dell’Associazione;

Ritenuto, pertanto, di nominare, in rappresentanza
della Regione Toscana, il signor Daniele Spini quale
componente del Consiglio direttivo dell’Associazione, il 
quale, dalla documentazione presentata, risulta essere in
possesso della competenza ed esperienza professionale
richieste dalla natura dell’incarico;

Rilevata dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà rese dal signor Daniele Spini, sotto la propria 
responsabilità, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia di documentazione amministrativa), l’assenza 
delle cause di esclusione, incompatibilità e confl itto 
di interesse previste dagli articoli 10, 11 e 12 della l.r.
5/2008;

Rilevato, dalla documentazione presentata, che il
signor Daniele Spini è in regola con le limitazioni per 
l’esercizio degli incarichi di cui all’articolo 13 della l.r. 
5/2008;

Rilevato, dalla documentazione presentata dal signor
Daniele Spini, che lo stesso si trova nella condizione di
lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza;

Visto il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (Dispo-
sizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
raff orzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario), convertito, con modifi cazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n. 135 ed, in particolare, l’articolo 5, 
comma 9, il quale vieta il conferimento di incarichi ai
lavoratori privati o pubblici già collocati in quiescenza 
e, comunque, consente che gli incarichi, le cariche e le
collaborazioni siano svolti a titolo gratuito;

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge 
regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di
organizzazione e ordinamento del personale);

DELIBERA

1. di nominare, in rappresentanza della Regione To-
scana, il signor Daniele Spini quale componente del
Consiglio direttivo dell’Associazione Centro di Ricerca, 
Produzione e Didattica Musicale Tempo Reale;

2. di dare atto che l’incarico del signor Daniele Spini 
sarà svolto a titolo gratuito, salvi eventuali rimborsi 
spese rendicontati, ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del 
d.l. n. 95/2012.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollett-
ino Uffi  ciale della Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 
5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti
del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 
1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Stefano Scaramelli

- Risoluzioni

RISOLUZIONE 27 ottobre 2021, n. 123

Approvata nella seduta del Consiglio regionale del


